INDICAÇÃO Nº
273
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Dr. José Serra, que determine a elaboração de estudos , para que seja realizada a imediata recuperação do trecho que está interrompendo a Rodovia SP-68 que interliga os municípios de Areias e Queluz.

JUSTIFICATIVA

Há dois anos atrás, uma cratera de 80 metros de largura por 30 metros de profundidade foi motivo da interrupção da Rodovia que interliga os municípios de Areias e Queluz, representando desrespeito e descaso para com os moradores do Vale Histórico nesses dois anos de interdição.
O grave problema apontado também está inibindo o turismo e o comércio na região, em decorrência da falta de infra-estrutura para tal.

O desvio de dois quilômetros, conhecido como “desvio da morte”, construído para amenizar a situação é bastante precário, oferecendo principalmente risco de vida aos que por ali necessitam trafegar, já que naquele local têm ocorrido desastres, assaltos e seqüestros.

Por tudo isso, em vista desse grave problema apontado, é que realizamos tal indicação.
Sala das Sessões, em

Deputado Aloisio Vieira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 703774 260307 1602